证券代码：002344         证券简称：海宁皮城        公告编号：2018－017

海宁中国皮革城股份有限公司

关于全资子公司海宁中国皮革城投资有限公司

收购海宁民间融资服务中心部分股权的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、对外投资概述

海宁中国皮革城股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公

司海宁中国皮革城投资有限公司（以下简称“投资公司”）拟收购美大集团有限

公司（以下简称“美大集团”）持有的海宁民间融资服务中心有限公司（以下简

称“民融中心”）40%股权，以促进公司金融业务发展，更好地服务实体经济。

该事项已经本公司第四届董事会第八次会议审议通过，全体 9 名董事一致

表决同意。本次董事会会议召集、召开及表决程序符合法律法规及公司章程的规

定，会议作出的决议合法有效。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及公司章程的相关规定，该事项无需

经本公司股东大会批准。上述事项的交易对手与本公司不存在关联关系，该项收

购不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、民融中心基本情况

（1）类型：有限责任公司

（2）注册资本：10,000万元

（3）注册地址：海宁市海洲街道海昌南路 343-1号。

（4）成立日期：2014年 4月 11日

（5）法定代表人：夏志生

（6）经营范围：民间资金需求信息登记与发布；组织民间资金供需双方的

撮合、对接、借贷活动；为借贷合同记录备案、对交易款项进行监管结算；提供

委托资产评估、民间借贷风险担保、财务咨询、法律咨询等中介服务，代为办理

相关手续并收取相应服务费用；发起设立和管理私募基金；开展自有资金的匹配

借贷业务。

（7）股东情况如下：

本次收购前民融中心股权结构表

股东姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

美大集团有限公司 4,000 40.00

海宁市华联大厦有限公司 1,300 13.00

海宁市玉龙布艺有限公司 1,000 10.00

海宁成元皮业有限公司 1,000 10.00

浙江超达经编有限公司 1,000 10.00

海宁仙度服饰有限公司 700 7.00

海宁金融投资有限公司 500 5.00

金耀 500 5.00

合计 10,000 100.00

其中，海宁金融投资有限公司为公司控股股东海宁市资产经营公司之全资子公司。

（8）民融中心设立董事会，由夏志生、陆重驰、章宝阳三人担任董事。

（9）最近一年主要财务数据（经审计）

单位：人民币/万元

项目 2017 年 12 月 31 日

资产总额 14,135

负债总额 1,926

所有者权益 12,209

项目 2017 年度

营业收入 3,349

营业利润 2,247

净利润 1,565

三、交易对方基本情况

1、美大集团有限公司

（1）类型：有限责任公司

（2）注册资本：5,731.1 万元

（3）注册地址：海宁市袁花镇谈桥 80号（海宁市东西大道 60KM）

（4）成立日期：1995年 09月 13日

（5）法定代表人：夏志生

（6）股东情况：自然人夏志生及其核心家族成员（包括夏志生、鲍逸鸿、

夏鼎、夏兰）持有 71.5741%的股份，为实际控制人。

（7）经营范围：节能产品、太阳能光电、光热产品、电子产品、计算机、

通讯器材、家电产品、制造、加工；总部大楼开发经营。

美大集团及其股东与本公司及董事会、管理层不存在任何关联关系，且在最

近一个会计年度与本公司未发生类似业务的交易。

2、海宁中国皮革城投资有限公司

（1）类型：有限责任公司（法人独资）

（2）注册资本：5,000万元

（3）注册地址：海宁市海洲街道广顺路 407号皮革城大厦 1802室

（4）成立日期：2015年 6月 26日

（5）法定代表人：钱娟萍

（6）股东情况：本公司出资额为 5,000万元人民币，占注册资本的 100%。

投资公司为本公司全资子公司。

（7）经营范围：实业投资、股权投资、资产管理；投资咨询（证券、期货

除外），投资管理信息咨询（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）。

四、本次收购的主要内容

根据中联资产评估公司出具的中联评报字[2018]第 173号资产评估报告，民

融中心在评估基准 2017年 12 月 31日股东全部权益账面值为 12,208.69万元，

评估后的股东全部权益价值为 15,374.97万元。在上述全体股东权益价值（所有

者权益）评估值 15,375万元基础上，经交易双方友好协商，投资公司以 6,800

万元（溢价 650万=6,800-15,375*40%）收购美大集团所持民融中心 40%股权。

收购完成后，美大集团退出民融中心，投资公司成为民融中心最大股东，占股

40%，取得民融中心相对控股权。本次股权转让协议尚未签署。

考虑到民融中心未来的长足发展,对收购过程中如民融中心其他股东有意向

出售其所持股份，将采取与本次收购“同股同价”的收购方式，扩大投资公司在

民融中心股份占比。根据未来经营发展需要，当业务达到一定规模时，可由投资

公司牵头其他股东进行增资，以扩大业务规模，增加收益。

五、对上市公司的影响

民融中心是根据浙江省人民政府金融办和海宁市人民政府金融办文件批准

设立的，具有市场稀缺性。因此，在现股东全部权益（所有者权益）价值评估

15,375万基础上，公司同意溢价约 650万元，同意投资公司以 6,800万支付对

价收购民融中心 40%股份。

投资公司本次收购民融中心 40%股权，将对公司皮城金融业务的发展以及供

应链的完善起到积极作用，有助于公司金融业务的协同发展。本次收购完成后，

公司可稳定、延续原有金融业务，解决皮城金融政策性风险问题，从而实现公司

全资子公司担保公司、皮城金融、民融中心三者的平稳发展。

同时，收购民融中心股权，还将持续支持皮革产业发展，可以为皮革产业客

户提供更多融资渠道，延续公司金融平台对皮革产业发展的支撑。安全稳健的民

融中心也将为海宁本地经济发展提供强有力的支持。

此项投资事项不会导致同业竞争和新增关联交易。

六、风险提示

1、民融中心存量业务中存在的潜在风险以及贷款担保措施落实方面存在的

问题产生的引发风险损失的可能。经过相关风险化解、政府调解、不良处置、坏

账调整以及代偿平移等措施，现有风险敞口大部分可以得到覆盖，业务风险基本

可控。

2、民融中心运营将受宏观经济、行业周期等多种因素影响，实现的效益尚

具有一定的不确定性。

3、对公司未来财务状况和经营成果的影响：本次出资投资公司以自有资金

投入，持有民融中心 40%的股权。短期内对公司财务和经营不会产生重大影响，

是公司发展金融业务的重要举措，对公司未来发展具有积极意义和推动作用。

4、公司将严格按照相关法律法规及监管要求，持续督促民融中心平台的规

范运营，把好风控关，更好地为投资人服务，敬请广大投资者注意投资风险。

七、其他相关说明

1、备查文件目录：公司第四届董事会第八次会议决议。

2、本公司将按有关规定就投资进展情况及时履行信息披露义务，并敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

海宁中国皮革城股份有限公司

                                                 董 事 会

                                              2018 年 2月 15日

	单位：人民币/万元
	三、交易对方基本情况